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Annotasiya: Mahalliy floramizda bu oʻsimlik noanʻanaviy qimmatli, dorivor, yem-

xashak va oziq ovqat oʻsimligi hisoblanadi. Cynara scolymus L. ning yer ustki 

qismida protein, yogʻ, kletchatka, kul, qand, karotin, inulin hamda mis, rux, temir, 

marganes va boshqa elementlar yetarli miqdorda uchraydi. Sugʻorilgan yerlarda 

sugʻorilmaganga qaraganda oʻsimlikning xomashyosi tarkibida organik va 

mineral moddalar nisbatan koʻp boʻladi. 

Kalit soʻzlar: introduksiya, vegetatsiya, gʻunchalash, mikroelementlar, gullash, 

mevalash, urugʻ, dorivor, yem-xashak, oʻsish, rivojlanish, hosildorlik. 

Kirish. Inson oʻz hayoti davomida doimiy foydalaniladigan oʻsimliklardan 

tashqari boshqa serhosil, yangi turlar hisobiga oziqa beruvchi oʻsimliklarni 

uzluksiz koʻpaytirib borishi maqsadga muvofiqdir. Ana shunday oʻsimliklardan 

biri, Qoqioʻtdoshlar (Asteraceae) oilasiga mansub Tikanli artishok “Violetto” navi 

hisoblanadi. 

Hozirgi kunda dunyo aholisi sonining ortishi, oʻz navbatida, oziq-ovqat va dori-

darmon mahsulotlariga boʻlgan talabni yanada oshirmoqda. Artishok 

Oʻzbekiston uchun noanʻanaviy boʻlgan istiqbolli qimmatbaho oʻsimlik boʻlib, 

undan yashil holida silos, senaj, quruq yem-xashak, oziq-ovqat, farmasevtika 

sanoati uchun xomashyo va chorva mollariga ozuqa sifatida muhim ahamiyatga 

egadir. [1-2] 

Tadqiqot obʻekti va uslublari. Tikanli artishok “Violetto” navining boʻyi 0,6-1,7 m 

keladigan koʻp yillik oʻt. Poyasi yoʻgʻon, tik, tukli, kulrang yoki oqimtir, yuzasi 

biroz qobirgʻachali. Toʻpbarglari yirik, ostki tomoni qalin oqish tuk bilan 

qoplangan; poyaning pastki qismidagi barglari choʻziq yoki keng nashtarsimon, 

ikki karra patsimon qirqilgan, uzunligi 1 metrgacha, eni 60 sm atrofida. 

Poyaning oʻrta va yuqori qismidagi barglari maydaroq, oʻtroq, (bandsiz) eng 

uchkilari esa reduksiyalanib, choʻziq yoki tasmasimon koʻrinishda uzunligi 5-6 

sm boʻlib gulyonbarglarga aylangan. Savatchalari yirik, 7-10 sm, shoxlangan 

poyalari uchida bittadan oʻrnashgan; qoplagʻichi tuxumsimon yoki deyarli 

sharsimon; bargchalari deyarli tuksiz, silliq, dagʻal, asos qismi nisbatan etli, eng 

sirtqilarining uchi biroz orqaga egik yoki qayrilgan, oʻrta va ichki 

qavatdagilarining uchi toʻgʻri, cherepisasimon ustma-ust, oʻrtadagi 
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bargchalarining uchi ozmi-koʻpmi ensizlashgan, ammo tikansiz, eng ichkilarining 

uchida esa qisqa oʻtmas uchli oʻsimtasi bor.[3] 

Tadqiqotlarimiz Samarqand viloyatida introduksiya qilingan artishok “Violetto” 

navini ontogenezini oʻrganishga bagʻishlangan. Artishok “Violetto” navining 

ontogenezi virginil (maysa, yuvinel, immatur va voyaga yetgan vegetativ 

bosqich), generativ (yosh, oʻrta va qari) davrlarni oʻz ichiga oladi. 

Tadqiqot natijalari va uning muhokamasi. Tikanli artishok urugʻining unib 

chiqishi, oʻsish va rivojlanish davomiyligi yil fasllaridagi iqlim sharoitiga koʻra 

turlichadir. Oʻsish sharoitidan qatʻiy nazar 2 – yildan boshlab uning vegetatsiyasi 

yil boʻyi davom etadi. Erta bahorda boʻladigan sovuq harorat 12 – 150C dagina 

yer ustki qismining sovuq urishi mumkin.[4] 

Virginil davri. Maysa bosqichi. Artishok “Violetto” navining urugʻini unishi asosiy 

ildizchaning paydo boʻlishidan boshlanadi. Bu ildiz 5-6 sm chuqurlikka yetganda 

gipokotil urugʻpalla barglarni yer ustiga olib chiqadi. Urugʻpalla barglar 2 ta etli, 

boʻyiga choʻzilgan, teskari tuxumsimon, toʻq yashil rangli, silliq. Urugʻpalla 

barglar 35-36 kun yashab, uzunligi 5-6 sm, eni 2-2,5 sm ga yetadi. Birinchi barg 

uzunchoq nashtarsimon boʻlib, chetlari tekis qirqilgan, kumushsimon rangli 

tukchalar bilan qoplangan. Oʻsimlikning oʻsish davrida keyingi paydo boʻlgan 

barg yaprogʻining chetlari tishsimon qirqilgan boʻladi. Barglarning paydo boʻlishi 

oʻrtacha 5-7 kunga toʻgʻri kelib bu tur xususiyatlariga bogʻliq, lekin oʻsish 

sharoitiga koʻra ham oʻzgaruvchandir. Tajriba maydonidagi oʻsimliklarda har bir 

navbatdagi barglar 4-5 kunda yuzaga keladi, vegetatsiyasini boshlagandan to 

gullash boshlanguncha boʻlgan davrda 45-55 dona barglar hosil boʻladi. 

Yuvenil bosqichi. Bu bosqichga oʻtishda artishokning yer ustki va yer ostki 

organlarida morfologik oʻzgarishlar yuz beradi. Bu bosqichning boshlanishida 

tajriba maydondagi oʻsimlik barglarining uzunligi 28-30 sm, eni 11-15 sm 

boʻladi. 

Yuvenil, immatur va voyaga yetgan vegetativ bosqichlari bir-biridan barg 

plastinkasining qirqilganlik darajasini murakkablashuvi bilan farq qiladi. 

Yuvenil bosqichida tajriba maydonida oʻsgan oʻsimliklar 10-12 ta barglar hosil 

qilib, barg plastinkasining chetlari chuqurroq tishsimon qirqilgan. Har bir barg 

boʻlagi yani tishchaning uchida tikanchalar paydo boʻlmaydi. Epikotil 

rivojlanmaydi, y uvenil bosqichi toʻpbarglar holatida boladi.  

Immatur bosqich. Bu bosqichda oʻsimlikning barglar soni 27-30 dona boʻlib, bu 

barglarning uzunligi 55-60 sm, eni 17-22 sm ga yetadi. Barg plastinkasi 12-14 

boʻlakkacha qirqiladi, bunda qirqilganlik darajasi bargning asosiy tomirigacha 

yetib boradi.  
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Voyaga yetgan vegetativ bosqich. Bu bosqichda artishok barglarining soni 55-60 

dona boʻlib, uzunligi 85 sm gacha, eni 35-40 sm gacha yetadi. Barg plastinkalari 

16-17 ta gacha boʻlakchalargacha qirqiladi. Bu boʻlakchalarning ham chetlari 

turli daraja va shakllarda qirqilgan boʻladi. Demak, barglar ikki karra tishsimon 

qirqilgan. Barg plastinkasi koʻpincha, kumushrang mayda tukchalar bilan 

qoplangan. Barg plastinkasini barg bandi asosidagi boʻlakchalarining uzunligi 7-

11 sm, oʻrta qismidagilari 35-45 sm, uchki qismidagilari 20-25 sm Artishok 

madaniy holda oʻstirilayotganda ontogenez bosqichlari anchagina jadal oʻtadi. 

Latent davri va maysa, yuvenil, immatur bosqichlari vegetasiyasining birinchi 

yilidayoq boʻlib oʻtadi. Voyaga yetgan vegetativ oʻsimlik vegetasiyasining 

ikkinchi yili generativ davrga oʻtadi.[5] 

Generativ davr. Yosh generativ bosqich. Artishokning ikkinchi vegetasiya yilida 

tajriba maydondagi oʻsimliklarning kaudeksidagi 5-6 ta kurtaklardan generativ 

novdalar shakllanadi. Asosiy generativ novda ortotrop holatda oʻsib, birinchi 

boʻgʻimlar oraligʻi juda qisqa boʻlganligidan, toʻpbarglarni hosil qiladi. May 

oyining ikkinchi oʻn kunligida asosiy novdaning yuqorigi boʻgʻimlari sekin oʻsadi, 

natijada tajriba maydonida birinchi tartibli novdaning uzunligi 25-30 sm gacha 

yetadi. Har bir novdaning yuqorigi yarusidagi barg qoʻltiqlarida yon novdalar 

paydo boʻlib, ularning har biri savatcha toʻpguli bilan tugallanadi. 

Artishok “Violetto” navining vegetatsiyasini yil mobaynida davom etkazadi. 

Kuzda va qishda boʻladigan past haroratlar deyarli taʻsir etmaydi, chunki qish 

faslida barglarining oʻsishi deyarli toʻxtaydi yoki juda sekinlashadi. Shu bois-

150C gacha boʻlgan sovuqda, qor yoqqanda ham ular yashil holda saqlanadi.  

Artishok “Violetto” navi urugʻining unib chiqishi, oʻsish va rivojlanish 

davomiyligi yil fasllaridagi iqlim sharoitiga koʻra turlichadir. Oʻsish sharoitidan 

qatʻiy nazar 2 – yildan boshlab uning vegetasiyasi yil boʻyi davom etadi. Erta 

bahorda boʻladigan sovuq harorat 12 – 150C dagina yer ustki qismining sovuq 

urishi sababli qurishi mumkin, qolgan barcha fasllarda ham vegetatsiyasini 

davom ettiradi.[6-7] 

 Xulosa qilib aytganda, Artishokning “Violetto” navining ontogenezi latent, 

virginil va generativ davrlarni oʻz ichiga oladi. Virginil davri maysa, yuvinel, 

immatur va voyaga yetgan vegetativ bosqichlarini generativ davri yosh 

generativ va voyaga yetgan generativ bosqichlari mavjud, hamda ular bir – 

biridan farq qiladi. 
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